ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕВОБЕРЕЖНОГО ОКРУГА ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года

                       № 46/190

г. Липецк, пр. Мира, д.30

[bookmark: _Hlk157173842][bookmark: _GoBack]О проведении обучения участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий избирательных участков  №№ 21-01 – 21-21 «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации»

	В целях повышения уровня профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, в соответствии с Программой обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации», утвержденной  постановлением избирательной комиссии Липецкой области от 22.11.2023 №41/434-7 (далее – Программа обучения членов участковых избирательных комиссий), территориальная избирательная комиссия Левобережного округа города Липецка постановляет:
1.  Провести обучение председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 21-01 – 21-21 по Программе обучения членов участковых избирательных комиссий в соответствии с графиком (прилагается).
2. Поручить председателям участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 21-01 – 21-21 организовать в срок не позднее 5 марта 2024 года:
2.1.  проведение обучения членов участковой избирательной комиссии и резерв состава участковой избирательной комиссии по Программе обучения членов участковых избирательных комиссий;
2.2.  прохождение итогового тестирования членов участковой избирательной комиссии и резерва состава участковой избирательной комиссии на сайте Российского центра обучения избирательным технологиям при ЦИК России.
[bookmark: _Hlk137578711]3. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии избирательных участков №№ 21-01 – 21-21 и разместить на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка Гладышева Ю.А.

Председатель территориальной
избирательной комиссии                         			               Ю.А. ГЛАДЫШЕВ

Секретарь территориальной
избирательной комиссии			                    	              Л.А. ГОНЧАРОВА

3

Приложение к постановлению
территориальной избирательной комиссии
Левобережного округа города Липецка
от 31 января 2024 года № 46/190

График
проведения обучения председателей, заместителей председателя, секретарей участковых избирательных комиссий избирательных участков
№№ 21-01 – 21-21 по программе обучения «Правовые основы избирательного процесса и организация работы участковой избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации»
	№
п/п
	Наименование темы
	Дата, время проведения и ответственные
	Место проведения

	[bookmark: _Hlk480885097]1.

	Тема №1. Организация деятельности участковой избирательной комиссии. Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей
	13.02.2024, 15.00

Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Шацких Е.С.

	г. Липецк,
пр. Мира, 30,
актовый зал

	Тема №2. Открытость и гласность в деятельности участковой избирательной комиссии

	Тема №3. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства

	Тема №4. Порядок подачи заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения

	2.
	Тема №5. Работа участковой избирательной комиссии с избирательными бюллетенями, марками
	20.02.2024, 15.00

Гончарова Л.А.

	г. Липецк,
 пр. Мира, 30,
актовый зал

	Тема №6. Работа участковой избирательной комиссии с момента начала осуществления избирательных действий до дня, предшествующего дню (первому дню) голосования

	Тема №8. Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий дню (первому дню) голосования, а также в день (дни) голосования по организации и проведению голосования в помещении для голосования и вне помещения для голосования

	3.
	Тема №7. Работа участковой избирательной комиссии со списком избирателей. Уточнение списка избирателей
	27.02.2024, 15.00

Шацких Е.С.

	г. Липецк,
 пр. Мира, 30,
актовый зал

	Тема №9. Работа участковой избирательной комиссии по подсчету голосов избирателей, установлению итогов голосования